V. De Arte

3. *Distinctio*. Inter artes aliæ 1. sunt *Liberales*, ut Grammatica, Rhetorica; aliæ *Illiberales*, ut ars Sutoria, Sartoria. 2. aliæ sunt *habitus principales*, ut equestris, aliæ *instrumentales*, ut frœnefactoria.

4. *Oppositum*, quod est ἀρχία seu inertia. Est verò ἀρχία habitus cum ratione falsa effectivus circa id, quod aliter atq. aliter esse potest, 6. Eth. 4.

TAB. IV.

I. De Vir-
tute He-
roica

I. *Nomen.* Appellatur autem virtus hæc 1. *Heroica*, 7. Eth. c. 1. cum eâ qui sunt præditis Heroës appellari consueverint. Apellantur autem Heroës, qui ad virtutis fastigi-um conscenderunt, ad quod rarò mortalium aliquis pervenit. 2. *divina*, l. d. non quòd in Deum cadat ulla virtus, cum omni virtute Deus sit præstantior, ac non vir-tute probus, 2. M. M. c. 5. sed quòd supra hominem est, ob eamque homo divinus appellatur, 7. Eth. 1.

II. *Definitio.* Est verò virtus Heroica nihil aliud, quàm tanta in unaquaq; virtute ex-cellentia, quâ supra conditionem humanam elevatur.

III. *Objectum.* Quod est idem cum objecto aliarum virtutum; unde & objecto quia proprio destituitur, virtus à reliquis distincta esse nequit. Sive enim quis fortitudi-ne, sive temperantiâ, sive mansuetudine, &c. ita excellat, ut conditionem humanam superare seu excedere videatur, virtus Heroica appellatur.

1. *Nomen.* Vocatur autem *feritas*, non quòd vitium illud aut ullum aliud in bestias cadat, cum contrarium Arist. 7. Eth. 1. doceat, sed quia tali qui præditus est, humanam naturam exuisse videtur. Cum, inquit Arist. 2. M. M. c. 5. aliquem profus improbum videremus, solemus dicere, cum ne hominem quidem esse, sed bestiam feram, sicut & vitium ipsum feritatem.

IV. *Oppositum,*
quod est *feri-
tas*, de qua no-
tetur

2. *Definitio.* Est verò *Feritas* nihil aliud, quàm tantus in unoquoq; vi-tio excessus, ut bestie potius, quàm homini convenire videatur. Est, inquit Arist. 2. M. M. c. 5. Feritas quoddam vitium exsuperans. Et rursus: quemadmodum feritas supra hominem est seu hominem excedit, ita & ei opposita virtus.

3. *Objectum,* quod est idem cum objecto aliorum vitiorum; Unde & objecto proprio quia destituitur, distinctum à reliquis vitium esse nequit: Sive enim quis supra modum intemperans, sive supra modum timidus, sive supra modum audax aut avarus, aut injustus fuerit, ferinus appellari poterit.

Post vir-
tutes ipsas
porrò no-
tetur

I. *Quid sint s. definitio.* Sunt verò Semivirtutes nihil aliud, quàm dispositiones ad virtutem laudabiles.

II. *Numerus.* Tot autem constitui possunt Semivirtutes, quot dantur virtutes ipsæ, ita ut una correspondeat Fortitudini, al-tera Temperantiæ, tertia Liberalitati, quarta Magnificentiæ, quinta Magnanimitati, sexta Modestiæ, septima Mansuetudi-ni, octava Comitati, nona Urbanitati, decima Veracitati, un-decima Justitiæ.

i. In genere

III. *Objectum,* quod idem est cum objecto ipsarum virtutum, Dispositio enim ad fortitudinem, idem cum fortitudine, dis-positio ad temperantiam, idem cum temperantia objectum habet, & sic in reliquis.

1. *Definitio.* Sunt verò semivitia nihil aliud, quàm dispositiones ad ipsa vitia vitupe-rabiles.

II. De Se-
mivirtu-
tibus
*quod sunt se-
mivitia, de
quibus note-
tur*

IV. *Oppositum.*
quod sunt se-
mivitia, de
quibus note-
tur

2. *Numerus.* Tot autem rursus constitui possunt semivitia, quod sunt ipsa vitia, ita ut aliud sit dispositio ad audaciam, a-liud dispositio ad intemperantiam, & sic deinceps.

3. *Objectum,* quod idem cum objecto vitio-rum est. Dispositio enim ad audaciam, idem cum audacia, dispositio ad intem-perantiam, idem cum intemperantia ha-bet objectum, & sic deinceps.

A

B

A B

I. *Æquivocatio*, accipitur autem continentia

1. Pro tali dispositione, laudabili, qua quis absolute continens vocatur.
2. Pro tali dispositione laudabili, qua quis non absolute, sed secundum quid scilicet cum adjectione continens vocatur, v. g. continens iræ, pecuniæ, &c.

II. *Definitio*: Est verò *Continentia* (absolute ita dicta) nihil aliud quam dispositio ad temperantiam, scilicet est virtus imperfecta, quæ qui præditi sunt, in illis voluptatibus ex tactu quæ percipiuntur, laudabiliter, invitum quidem & non sine dolore, se gerunt.

I. De *Continentia*

III. *Objectum*. Habet autem idem continentia objectum tam internum, quam externum cum ipsa temperantia, à qua tantum differt gradu seu perfectione; cum ipsa temperantia virtus sit, continentia verò tantum dispositio ad virtutem. Unde etiam est, quod temperans cum voluptate magna & constanter rectè sese circa voluptates gerit, continens verò ægrè & non ira constanter.

2. In specie

IV. *Oppositum*, quod in defectu nomine caret, in excessu verò vocatur *incontinentia*, de qua notetur

1. *Æquivocatio*. Accipitur autem incontinentia i. pro dispositione vituperabili, à qua quis non absolute, sed secundum quid & cum adjectione incontinens appellatur, v. g. incontinens iræ, pecuniæ, honoris, 7. Eth. 6. 2. pro dispositione vituperabili, à qua quis absolute & sine adjectione incontinens vocatur.

2. *Definitio* Est verò *Incontinentia* (absolute ita dicta) nihil aliud, quam dispositio ad intemperantiam, scilicet est dispositio vituperabilis, quæ qui præditi sunt, circa voluptates ex cibo, potu & re venerea, quæ percipiuntur, minus quidem rectè, at cupiditate victi, se gerunt.

3. *Objectum*. Habet autem incontinentia objectum tam internum quam externum prorsus idem cum intemperantia, 7. Eth. 6. à qua etiam non nisi gradu differt, cum intemperantia sit vitium & habitus, incontinentia verò non nisi dispositio ad vitium & habitum; unde incontinens facilius curatur, quam intemperans.